

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie kop. 75. Kwartalnie rb. 2.25.
Za odnosz. do domu jednoraz. kop. 15, dwuraz. kp. 25.
Prenumerata przez pocztę miesięcznie kop. 90, kwartalnie rb. 2.70.

Cena numeru pojedynczego w Warszawie i w Łodzi 4 kop.

Redakcja w Warszawie: Okólnik 5.

Administracja "Kredytowa 18 (Erywańska)

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 88.

Rękopisów niezastrzeżonych Redakcja nie zwraca,

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem

Zwyczajne: kop. 20 za wiersz petitowy jednoszpaltowy na stronie sześć szpalt.

Drobne: 8 kop. za wyraz, najmniej 30 kop.

Nadesłane (po tekście): kop. 50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

Nekrologi: kop. 25 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)

W dziale handlowym: kop. 50 za wiersz petitowy. (str. 4 szp.)

FILJE: Czestochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomulicki; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Pabianice: Biuro dzien. A. Wadzynskiego; oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Bedzinia.

Zadania demokracji.

IV.

Demokracja polska powinna wyjść na światło dzienne z pośród mroków, gruzów i trzęsawisk, zalegających całą powierzchnię naszego narodowego i politycznego życia.

Jakież są główne jej zadania? Oto w chwili, gdy zakładają się fundamenty pod budowę wskrzeszonego państwa polskiego, ma ona sięgnąć po zadania historyczne, być cementem, który spoi błakające się luzem, pozabawione idei państwowej warstwy i żywioły, przeniknąć je duchem nowożytnym, duchem jedności narodowej, wykształcić je według modły wielkich narodów zachodnich, dać im pojęcia równości cywilnej, nadewszystko jednak pojęcie prawa i obowiązku, rozwinąć program głęboko sięgających reform wewnętrznych i wskazać miejsce w systemie stosunków międzynarodowych.

Szerokie programy nie urzeczywistniają się łatwo, nie urzeczywistniają się jednym skokiem. Za dużo gruzów dokoła nas zalega, za dużo mroków nas otacza, ażebyśmy marzyć mogli o wielkich, doraźnych zdobyczach. Natężona praca i posuwanie się krok za krokiem naprzód mogą być naszym udziałem.

Demokracja nasza ma nie tylko czynić zdobycze na zewnątrz; ma ona jeszcze przekształcać się sama, regulować procesy wewnętrzne, trzymać w karbach warcholstwo, zawieść i kabotyzm, które są plagą naszego życia politycznego, są chroniczną chorobą wszystkich partii polskich, są także chorobą naszej demokracji, o ile wogóle mamy już partję, pojęciu temu odpowiadającą.

Polityczny kabotyzm warszawski zasługiwałby na osobne studjum, zawiera on bowiem wiele cech rodzajowych i miejscowych, z drugiej znów strony rozpiiera się nader szeroko łokciami w ramach naszej chudej sprawy publicznej, zasłaniając krzykliwymi pozorami nicosć wewnętrzną.

Nasze budzące się życie narodowe wymaga rzetelności logicznej i praktycznej, wymaga jasnych sądów i definicji.

W najwyższym bowiem stopniu zaniedbana sprawa umysłowa ogółu, ta dewastacja moralna, jaka nam pozostała w smutnym spadku po stuletnim najeździe rosyjskim, rozpowszechniły tyle bałamuctwa, powierzchowności i łatwowierności, tyle pierwiastków zarazy wschodniej, tyle wybiegów i przewrotności, że tylko porządna edukacja umysłowa wprowadzić nas może na tory rozwoju zgodnego z naszymi lepszymi tradycjami i tendencjami życia europejskiego.

Odrodzenie polityczne nie może nastąpić bez odrodzenia umysłowego. To też wychowanie polityczne demokracji polskiej, tak bardzo zaniedbane i opóźnione, należy do najpilniejszych naszych zadań. Dotyczy to zarówno stanu trzeciego, czyli demokracji mieszczańskiej, jak i stanu czwartego, czyli demokracji socjalistycznej. Stanowisko i charakter tej ostatniej, jej poziom umysłowy i obyczajowy, metody jej walki i postępowania, tworzą bardzo ważny czynnik w ogólnym bilansie życia narodowego. Klasa robotnicza, będąc z jed-

nej strony fundamentem pomyślności powszechnej, może znów z drugiej strony, przez dzikość, nieufność i brak świadomości narodowej, przez ambicję i zdradzieckie intrygi swych prowodyrów, niszczyć podstawy ogółu, zakłócać solidarność interesów narodowych, tak niezbędną w chwilach stanowczych i decydujących.

Pod tym względem otrzymaliśmy właśnie najcięższy spadek po najeździe rosyjskim.

W tej dziedzinie panowała gruba, nieprzenikniona ciemność, nie pozwalająca rozpoznawać rysów i kształtów. Rząd rosyjski, tłumil przez długie lata wszelkimi środkami rozpowszechnianie pojęć socjalistycznych, tych zaś socjalistów, którzy wkroczyli w sferę czynu, trzymał w więzieniach, skazywał na dalekie wygnanie i na szubienicę.

Najgorsze uprzedzenia, największa zawziętość panują właśnie w ciemnościach, gdzie podlegacze mają nieograniczone pole, niehamowani głosem sumienia i rozsądku.

Socjaliści, prowadzący życie podziemne, ukrywający się i ścigani, otoczeni ze wszystkich stron szpiegami i przesądami, nasiąkali nienawiścią nie tylko do tych przeklętych warunków, lecz niekiedy i do samego środowiska. Ponadto demokracja społeczna w Polsce przyszła na świat śród narodu, złamanego straszonym pogromem, co gorsza, rozdartego na wewnątrz z nękającym poczuciem obowiązku, z rozpowszechniającym się zaparciem idei polskiej, z jawnym niekiedy odstępstwem.

Fatalna chwila poczucia płodu rozstrzygnęła pod wielu względami o przyszłym ustroju noworodka i charakterze młodzieńca, który nie mógł nabrać jasności w sądach i męskiej dojrzałości w postępowaniu, gdy bowiem ujrzał światło dzienne, miał już zaszczerpioną kroplę złośliwego jadu, którym później bryzgał z upodobaniem także na własną ojczyznę, za co go darzyli oklaskami towarzysze ze wschodu. Takie wady i cechy tego żywota występowały w licznych rysach i namiętnościach, następnie w czynach, z którymi nie mogła pogodzić się przeniknięta świadomością narodową część społeczeństwa, również całym sercem oddana sprawie ludu. W jątrzących wzajemnych sporach była ona gotowa twierdzić, że są to nieodłącznie właściwości socjalizmu, gdy przedewszystkiem były to wyraźne ślady wysypki wschodniej.

Socjalizm nasz, ulegając, w pewnych grupach i indywidualach, obyczajom i pojęciom rosyjskim, spotkać się musiał z silnym oporem wyobraźnieli idei narodowej. Kamieniem obrazy był nie tyle teoretyczny program socjalizmu, zdolny do ewolucji, ile zabarwienie obyczajowe, właściwości polemiczne i naleciałość wschodnia.

Wprawdzie podczas wielkiej wojny obecnej polska partja socjalistyczna, raczej zaś jej frakcja, która głosiła od dawna ideę walki o różnej z Rosją o wyswobodzenie Polski, pracowała nad spopularyzowaniem jej śród ludu w Galicji za pośrednictwem organizacji strzeleckich, miała później swoich przedstawicieli w komisji tymczasowej, nareszcie w Naczelnym Komitecie Narodowym i wykazała tym sposobem wierność naszemu posłannictwu historycznemu.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 23 lutego:

Wschodni teren walk.

Front wojsk generała-feldmarszałka księcia Leopolda Bawarskiego.

Pod Smorgoniami, na zachodzie od Łucka, jak również pomiędzy Złotą Lipą, a Narajówką ogień artylerji, oraz przyrządów do rzucania min był więcej ożywiony niż zazwyczaj.

Pod Zwynem, na wschodzie od Złoczowa, nasze oddziały nacierające wtargnęły do stanowiska nieprzyjacielskiego i, po wysadzeniu chodników minerskich, powróciły z 250 jeńcami, wśród nich 3 oficerami, i 2 karabinami maszynowymi.

Na południowym wschodzie od Brzeżan również odniosło powodzenie natarcie wywiadowcze.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Nic szczególnego.

Grupa wojsk generała-feldmarszałka Mackensena.

Nasze posterunki strażnicze odparły atak licznych kompanij rosyjskich w nizinie Seretu pod Corbullem.

Front macedoński.

Nic nowego.

Zachodni teren walk.

Wobec mgły i deszczu na większości odcinków dzień minął spokojnie.

W niektórych punktach frontu Artois i Somme, jak również pomiędzy Mozą a Mozellą doszło do potyczek, na ograniczonym terenie, pomiędzy oddziałami wywiadowczymi. Wzięto licznych jeńców.

Pierwszy General-Kwatermistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN. Urzędowo donoszą 23-go lutego:

Wschodni teren walk:

Grupa wojskowa generała-feldmarszałka Mackensena.

Na zachodzie od ujścia Buzeau udaremniiono usiłowania zbliżenia się kompanij rosyjskiej.

Front wojsk generała-pułkownika arcyksięcia Józefa.

Wobec trwających mrozów toczy się niewielka akcja bojowa.

Front wojsk Ks. Leopolda Bawarskiego

Na wielu odcinkach frontu wzmogła się walka działowa, oraz akcja przyrządów

do rzucania min. Działalność naszych oddziałów wywiadowczych wczoraj również była pomyślną. Większe przedsięwzięcia tego rodzaju wykonano pod Brzeżanami i na północny zachód od Złoczowa. W obu punktach kolumny atakujące wykonały dokładną pracę niszącą. Pod Złoczem ponadto wprowadzono z rowów nieprzyjacielskich 3 oficerów, 250 żołnierzy i 2 karabiny maszynowe.

Włoski i poł. wschodni teren walk:

Niema nic do doniesienia.

Zastępca szefa sztabu generalnego von Hoefler, Feldmarszałek - porucznik.

Lecz znów powrócą walki partyjne, gdy wznieci się gwar wzajemnej niechęci, wtedy, odezwą się stare narowy, opóźniające dojrzewanie demokracji.

Wspominamy tutaj o niektórych skłonnościach i cechach naszego socjalizmu, przede wszystkim zaś jego grup ortodoksyjnych, ponieważ kwestja ta wiąże się ściśle z wychowywaniem i kształceniem naszej demokracji, z jej zadaniami.

Wychowywanie bowiem dzieci i młodzieży jest rzeczą stosunkowo łatwą, w porównaniu z wychowywaniem ludzi dojrzałych, starszych i starych, którzy ugrzęźli po uszy w rutynie, nie są już zdolni do samodzielnego umysłowego wysiłku i powtarzają, jak za panią matką pacierz, co wyczytali w swoim dzienniku, co słyszeli od mowy partyjnego na swoim zgromadzeniu.

Wszystkie demokracje, zanim nabrały doświadczenia politycznego, odznaczały się kapryśnością, niestałością zdania, zmienianiem opinii i zmienianiem faworytów, przeszkakiwaniem od jednej ostateczności do drugiej. Najlepiej dawali sobie z niemi rady pochlebcy, frazesowicze, demagodzy, łowiący ryby w mętnej wodzie i kabotyni, którzy tak samo psują

zadania narodowe w polityce, jak zadania sztuki w teatrze.

Jest rzeczą wysoce znamienną, że dwa najwybitniejsze umysły rewolucji francuskiej, dwaj genialni ludzie tej epoki, która przetrząsała posiadłość światowych umysłów i silnych charakterów, mianowicie Mirabeau i Condorcet, nie cieszyli się popularnością ani gminu paryskiego, ani salonów rewolucyjnych, nie mieli swoich koterji w klubach, zgromadzeniach i prasie. Popularność zaś zdobywa się właśnie przez prasę brukową i koterje polityczne, przez agitatorów i kobiety, które są dobremi agitatorami śród narodów tak zmiennych i wrażliwych, jak Francuzi i Polacy.

W naszym światku, na bruku warszawskim, niestałość stosunków i zdobyczy podlega jeszcze większym zmianom i odmianom; śród bolesnych kaprysów, śród wiru niedojrzałych prądów, śród bezustannej paplaniny, która jest chorobą narodową, trudniej jeszcze, niż w innych środowiskach, odróżnić prawdę od fałszu, pozory od rzeczywistości, pozę od zasługi. Demokracja nasza ma nie tylko organizować społeczeństwo, ma jeszcze wychowywać się sama.

Bolesław Lutomski.

Dziś, dn. 24 lutego
w Teatrze Praskim
po raz pierwszy na benefis

P. ROZALJI BARTOSZEWSKIEJ

odegrana zostanie wesoła krotchwila
Ruszkowskiego
„Wesele Fonsia”
z benefisantką w roli Anastazji Kurnickiej.

Początek o godz. 7 i pół wieczorem.

Dziś! Dziś! CASINO. Dziś! Dziś!

I obraz z serii 1917 r. z

HENNY PORTEN

Wielki dramat obyczajowy w 6 akt. osnuty na tle straszliwych skutków dziedziczności p. t.:

Kajdany przyszłości

według powieści Ernesta Wildenbrucha. **Niebywała gra. Wstrząsająca treść.**

MAKS LINDER, jako nauczyciel Tango.

Najlepsza komedia z królem śmiechu w głównej roli.

Początek o 3-ej godz.

Ceny zwyczajne.

TEATR POLSKI

Łódź, Cegielniana 63.
9341-80

Sobota, 24 b. m. o g. 4 p.p.
po cenach najniższych
od 10 do 50 k.
Rewizor z Petersburga
kom. w 5 akt. M. Gagola.

Sobota 24 i niedziela 25 b. m. o godz. 8 wiecz.
10-ciu z Pawiaka
rapsod rycerski w 4 aktach z dziejów P. P. S.
Ostoi-Sulnickiego.

1) Na Pawia-
ku. 2) Biuro
C. K. R. 3 i 4)
W kancelarii
więziennej i
uprowadze-
nie więźniów.

TEATR WIELKI Łódź, Konstantynowska 16.
I. Zandberg i
M. D. Wachsmann
4284-1
Dyrekcja:
JULIAN ROLER i HERMAN SIEROCKI.

Dziś o 3 pp. **Sulamita** o 8-ej wiecz. **Zydowskie serce**
Histor. oper. w 4 odsł. operetka z udz. Goldstein.
W niedz. o g. 8-ej **Sonaty krejcerowskie** trag. w 5 odsł. J. Bardina.

TEATR SCALA
Cegielniana 18.
Dyrekcja **S. KUPERMAN.**

Teatr i Koncert. Tańce i śpiew. Humor i satyra.
Dnia 27 lutego b. r. **benefis** dzieci fancerzy **Trio Boden**
Od dziś zupełnie **nowy urozmaicony program.**
Występ Baletu **Wittich.** Su **Pinna Serbe** (propon-
Warszawskiego bregka Pinna Serbe (propon-
gowana)
operetka w 1 akcie z udziałem **Wojciecha dla dzie-** **Geny od 15 k. do 1 R. Teatr ograny**
PINNY SERBY i LOLI PATRON. ci wzbronione.

W celu sporządzenia nowego pomiaru m. Ło-
dzi poszukiwanym jest inżynier, który ukończył: wy-
dział budowlano-inżynierski w politechnice, Instytut
inżynierów dróg i komunikacji, lub Instytut mier-
niczy. Oferty zechcą składać tylko tacy reflektanci,
którzy obeznani są z określeniem punktów sposo-
bem trigonometrycznym, ze zdjęciem poligonów i za-
stosowaniem metody najmniejszych kwadratów. Wy-
magana jest również znajomość precyzyjnej niwe-
lacji, celem objęcia kierownictwa nad tego rodzaju
robotami. Pożądaną jest znajomość języków pol-
skiego i niemieckiego w słowie i piśmie.
Oferty z podaniem warunków przyjmuje Wy-
dział Budowlany przy Magistracie m. Łodzi do dnia
15 Marca 1917 r. 4255-2
Łódź, dn. 20 Lutego 1917.

MAGISTRAT
Wydział Budowlany.

Łódzka Miejsca Rada Opiekuńcza.
We wtorek, dnia 27 m. b., o godz. 8-ej wieczo-
rem w lokalu Stowarzyszenia Handlowców Polskich,
Łódź, Piotrkowska 108 (w podwórzu), inżynier pan
Zygmunt Wóycicki z Warszawy, wygłosi odczyt ilu-
strowany przezroczami:
„o odbudowie miast i miasteczek”.
Bilety wejścia po cenie 30 kop. są do nabycia w biurze
Łódzkiej Miejskiej Rady Opiekuńczej, Łódź, Piotrkowska 96,
I piętro, a w dzień odczytu przy wejściu na salę. 4287-1

Resztki! Cegielniana 43
od 3-5 zamknięte.
Sprzedaż z fabr. skł. 40%, tan. n. c. zw. STAŁA CENA. Towar we-
lny z jedw. i bat. na bluzki od rb. 1.50 do 8. Szewiotu, Boston,
Melanże, czar. z biały, w kratki. Monsiin—dien, Alpaga i t. d. na
damsk. i męsk. kostiumy oraz palta od rb. 8 — rb. 20. Materyały
balowe, żałobne, na fartuchy i chustki, towar bawełn.
Cegielniana 43, w podwórzu, 4 dom od Piotrkowskiej.
4211-5

Prawnie zastrzeżony **„PENTADA”** Prawnie zastrzeżony
czyści **KOLNIERZE, MANKIETY i t. p. bez prania i prasowania**
Żądać wszędzie. W ciągu 1 minuty kosztem 1 grosza. Żądać wszędzie.
PENTADA oszczędza bieliznę, na kolor nie oddziaływa.
Główne przedstaw. Dom Importowy „HERMES” Łódź, Widzewska 70.
Reprezentanci dla prowincji są poszukiwani.

Zwraca się uwagę, ażeby do zamkniętych
pomieszczeń, jak: piwnice, sklepy i t. p., w
których z powodu mrozów mogłyby zdarzyć
się uszkodzenia gazociągów,
**nie wchodzić, pod grozą
eksplozyi, z światłem.**
O każdym, choćby w najniższym stopniu, za-
ważonym ulatnianiu się gazu, należy bezzwłocznie
zawiadomić gazownię, Targowa Nr. 34.
Zarząd 4230-3
Gazowni Miejskich w Łodzi.

RESZTKI i różne materyały na suknie i bluzki
I. SZAJA, Łódź, Piotrkowska 41
lewa oficyna, parter. 4060-6

Biblioteka Publiczna w Łodzi poszukuje kandydata
na bibliotekarza.
Pierwszeństwo mieć będą kandydaci, którzy już pracowa-
wali w tym kierunku. Oferty z podaniem kwalifikacji i wa-
runków należy składać tylko piśmienne w lokalu Biblioteki
Publicznej, Piotrkowska 150. 4286-2

Akwizytorów (agentów)
z rozległymi stosunkami poszukuje
Biuro Ekspedycyjno-Transportowe.
Pensja i prowizja. Pierwszeństwo mają obeznani z ekspedycją
Oferty sub „Ekspedycja” składać w „Godzinie Polski”, Piotrkow-
ska 86. 4274-1

!NASIONA KUPUJCIE!
tylko świeże, gwarantowane
83. Piotrkowska 83.
Kwiaciarnia
KOŁACZKOWSKIEGO
83.
Oferty w administracyi
„Godziny” w Łodzi pod
„Z. № 100”. 5221-7

Ofioszenia drobne:

Nauka i wychowanie.
Uczeń polsk. gimnazjum, włada-
jący dobrze jez. niemiec-
kim, poszukuje lekcji, przyspo-
sabria od 1 do III kl. i uzieila
pomocy słabym ucz. po cenach
przystępnych lub też za obiady.
Oferty w adm. „Godziny” w Ło-
dzi pod „K. K.”. 4280-2
Poszukuje nauczycielki niemiec-
kiego dwa razy ty-
godniowo. Oferty dla „M. R.”.
4271-1
Stenografii polskiej Gabelsber-
gera nauczę dokładnie
nie za pół godziny, dyktanda
codziennie, Nawrot 32, m. 24,
od 7-ej wiecz. 4244-2

Posady i prace.

Potrzebny chłopiec do frotera-
wania podłóg. Zaw-
wadka 28, gimnazjum Wolfso-
nowej. 4277-2
Poszukuje posady praktykanta
rolnego lub ogrodnic-
zego, ewentualnie jakiegokolwiek-
bądź posady pisarza na wsi.
Wymagania bardzo skromne. O-
ferty w administracyi „Godziny
Polski” w Łodzi pod „Prakty-
kant”. 4264-2
Potrzebna zaraz zdolna panna
do ubierania kapelu-
szy. Wiadomość: Łódź, Widzew-
ska 7, m. 22. 4250-2
Poszukuje posady, mogą złożyć
kaucję. Oferty w
„Godzinie” w Łodzi pod „N.”.
4222-10

Sprzedaż i kupno.

AI! AI! AI! Mebli olbrzymi wy-
okazyjnych, stolowe, sypialne,
salony, biurka, biblioteki, szafy,
otomany, łóżka metalowe, krze-
sta gięta. Wobec zastoju sprze-
daje po cenach własnych i niżej.
Magazyn Mebli Władysława Ro-
miszowskiego, Łódź, Piotrkow-
ska 116, I piętro front. 4234-15
Bardzo tanio, resztki wełniane,
karty, plusze, na męskie
i dzieciinne ubrania. Spodnie
kortowe od 4 rubli. Spodnie z
„Amerykańskiej skóry”, które
można nosić 5 lat. Łódź, Piotrk-
owska 145, m. 34. 4280-3
Nasiona kupujcie tylko świeże,
gwarantowane. Łódź,
Piotrkowska 83, kwiaciarnia Ko-
łaczkowskiego. 4282-3
Kupię pianino mało używane.
Oferty pod „Pianino” w
„Godzinie” w Łodzi. 4270-3

Książki wszelkiej treści w róż-
nych językach, encyklo-
pedye, pisma ilustrowane! Kupu-
je Zofia Tuwim, ul. Zawadzka 6
m. 10. 4245-2

Karbid 30 kop funt dostac mo-
żna u Roimana, Łódź,
Nowomiejska 8, front. 4238-2
Mebel, garniturek damski biały,
fotele klubowe, otomane,
sprzedam, Łódź, Dzielna 11-25.
4230-6
Mebel z 4-ch pokoi sprzedam,
oraz maszynę. Łódź, Piotrk-
owska 189-9. 4203-3
Nasiona buraków w Eckendor-
skich na pudy do sprze-
dania. Łódź, Dzielna 50, Kwa-
śniewski 4243-3
Para gniadych klaczy do sprze-
dania w browarze Gusta-
wa Keitche, Orta 25. 4233-3

Doniesienia rozmaite.

Krawiec damski z powodu kry-
zysu szyje elegancko
kostiumy od mk. 10, palta od
mk. 8, suknie od mk. 2. Wy-
bór fasonów papierowych. No-
we żurnale nadeszły z
Pracownia E. Rudzkiej. Łódź,
Piotrkowska 17, parter 4283-2
Dnia 23 b. m. na rogu ul. Piotrk-
owskiej i Pasz Majera
zgubiono portmonetkę z pi-
eniędzmi. Uczciwy znalazca za-
chowa pieniądze dla siebie, a
portmonetkę zwróci do admini-
stracyi „Godziny Polski” w Ło-
dzi. 4283-1
Lokale.
Dwa pokoje z przedpokojem do
wynajęcia. Łódź, Mikola-
jewska 83, m. 3. 4233-3
Pokoje wygodnie urządzone dla
inteligentnej osoby, Łódź,
Widzewska 78, m. 7. 4050-6

Zagubione dokumenty.

Zaginął weksel na Rb. 130, wy-
stawiony przez B. Jofie
na zlecenie J. Kaizara płatny
1 sierpnia 1914 r. Zastrzeżę się
przed nabyciem. Weksel nie-
ważny. 4279-3
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi, na imię
Antoniny Trzepińskiej. 4285-1
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Łodzi na imię
Moszka Mandel. 4278-1
Zaginął paszport niemiecki wy-
dany w gminie Dobra,
na imię Jana Indrzejczaka. 4276-1
Zaginął paszport niemiecki, wy-
dany w Warszawie, na
imię Sionona Orensteina. Ło-
dź, Skawego znalazca uprasza się o
zwrócenie takowego, Łódź, Za-
wadzka 7 hotel „Pasaż”. 4259-1